

Wychodzi codziennie o godz. 3ciej po południu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 ct. miesięcznie 1 " 30 "

GAZETA NARODOWA.

Przedpłate przyjmują:

Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej pod l. 211. OGLASZANIA przyjmują się za opłatą od wiersza drobnym drukiem 6 centów.

Wiadomości z Wiednia.

Kłopoty finansowe na chwilę usunięte. Zaliczka na pożyczkę wystarczy na zapłacenie kuponów listopadowych. Do Nowego roku więc będzie mieć ministerstwo swobodniejszy oddech.

Stronnictwo centralistów coraz więcej traci nadzieję obalenia obecnego ministerstwa i przyjscia do steru. Wszystkie centralistów znakomitości urzędnicze, finansowe, rajchsratowe i dziennikarskie w Wiedniu porozumiewają się ciągle ze sobą co do sposobów prowadzenia walki przeciw obecnemu ministerstwu.

przypuszczeń i domysłów złożony? Tylko dla czeskich mężów stanu nie ma trudności w kreśleniu programu federacyjnego, bo oni wcale nie troszczą się o to, czy uskutecznicie programu tego jest prawdopodobne lub możliwe.

Ministerstwo wobec coraz silniej we Węgrzech występującej agitacji wyborczej i konsolidującej się korony węgierskiej życzyć ma sobie samo, aby utworzono przeciw węgrom. Pórzędowno organa zachęcają Niemców do tworzenia stronnictwa niemieckiego co do przyszłej organizacji państwa.

Przegląd polityczny.

W dziennikach węgierskich czytamy między wieloma innymi programami kandydatów na godności poselskie także program br. Juliusza Szaparego, który w mowie swej do wyborców okregu Szalnockiego, ogłoszonej drukiem podnosi kwestję żydowską.

Rozporządzenie kancelarii nadwornej węgierskiej, wystosowane do wszystkich gmin węgierskich, zawiadamia, że podług wykazów ministerstwa skarbu wynoszą zaległe podatki w Węgrzech po koniec czerwca sumę osmnastu milionów zlr.

Doniesieniem o bliskim mianowaniu biskupa Strossmayera nadwornym kanclerzem chorwackim, zaprzecza stanowczo wiedeńska Debatte, dodając, że o takiej kombinacji, jak ją napewniają, nawet nigdy nie myślano.

Dzienniki czeskie nie stoją na jednym wobec Węgier stanowisku. Narodni Listy dowodzą w najnowszych artykułach swoich, że Czesi nie tyle na prawach narodowych ile na historycznych dążenia swoje opierają, dla tego też znacznie bliżej stoją Węgom niż Niemcom.

Doniesienia z Pragi opisują szczegółowo uroczystość z dnia 20. października. Iluminacja miała być nadzwyczaj okazała a tylko trzy nieoświetlone okna wybito kamieniami.

Komisarze policji w Wiedniu pobierali zwykle osobną gratyfikację, jeżeli z okazji uroczystości publicznych zajmowali się po za biorem w uniformach utrzymywaniem porządku.

Radca nadworny Dobrzański, znany ze swych dążności panslawistycznych, referent w kancelarii nadwornej węgierskiej, otrzymał na trzy miesiące urlop, i spodziewają się, że z kancelarii nadwornej, jako nieprzychylny pojednaniu Węgier ze Słowakami i Rusinami węgierskimi, zupełnie usunięty zostanie.

Prusy. Układy między Austrią a Prusami, w sprawie stanowczego załatwienia kwestji szle-

zwickiej, mają się rozpocząć na nowo zaraz po powrocie hr. Bismarka do Berlina. Dzienniki pruskie mają nadzieję, że układy ry. hlo i korzystnie dla Prus zostaną ukończone.

Włochy. Telegramy z Rzymu donoszą, że i minister spraw wewnętrznych podał się do dymisji. Pośredniczenie między Ojcem świętym a królem włoskim w celu przeprowadzenia porozumienia, miał teraz wziąć na siebie król portugalski.

Szwajcaria. Z St. Gallen piszą do Dzien. Pocznańskiego: W tych dniach rozestał tutejszy komitet polski obszernie sprawozdanie z swych czynności tak w czasie trwania walki, jako też i po upadku powstania.

Z zajmującego tego przedstawienia działaności komitetu, który najwcześniej ze wszystkich podobnych stowarzyszeń rozpoczął i najdłużej, bo do chwili terażniejszej, przeciwną swoje czynności, wyjmujemy daty i szczegóły, odnoszące się do drugiej nierównie wzniesłej epoki działaności komitetu, tj. do działaności jego po upadku powstania.

Komitet odwołał się do współzalcza ludu szwajcarskiego. Otworzono publiczną subskrypcję.

Naród polski był obcym dla Szwajcarów, żadne bliższe związki nie łączyły ich ze sobą. Niejedna ofiara została już poniesiona; okolice St. Gallen nie należały wcale do najbogatszych. Czasy były cięższe, brak zarobku w okolicach przemysłowych, a w polu dośkliwa zima.

Opuszczając szczegóły o założeniu szpitalu, który w różnych czasach dał przytułek 28 cierpiącym wychodźcom, tudzież o zaopatrywaniu ich

Table with 2 columns: Description of expenses and Amount. Includes items like 'Zakupno odzieży', 'Urządzenie szpitalu', etc.

Razem fr. 19.503 c. 51. Opuszczając szczegóły o założeniu szpitalu, który w różnych czasach dał przytułek 28 cierpiącym wychodźcom, tudzież o zaopatrywaniu ich

Zasada Monroego.

Obok zasad legitymizmu, narodowości i nieinterwencji, należy i zasada Monroego do głównych podstaw teoretycznej polityki, a mianowicie teraz zwraca ona na siebie uwagę, gdy po ukończeniu wojny domowej Stany Zjednoczone poczynają coraz mocniej zajmować się Meksykiem, gdzie wbrew zasadzie Monroego Francuzi usiłują obalić republikę, a zaprowadzić cesarstwo.

James Monroe, zwany najszczęśliwszym prezydentem Unii od jej założenia aż do dnia dzisiejszego, objął rząd wielkiej republiki w czasie, gdy święte przymierze w Europie usiłowało narody, co miały udział w wzniesieniu Napoleona, obrąć z owoców tego wzniesienia i stumić w samym związku wszelki ruch liberalny.

Ale już wówczas — było to roku 1818 — wielki amerykański mąż stanu, Clay, przewidujący dobrze niebezpieczeństwo, które po stumieniu hiszpańskich kolonij zagrażało samymże Stanom Zjednoczonym od św. przymierza, żądał uznania państw La Plata (które się oswoiły od Hiszpanii) i wysłania do nich posła.

Wysłannicy owi wrócili z pomyślnymi sprawozdaniami, i Clay podniósł powtórnie tę sprawę uznania, a w mowie swej z d. 7. grudnia 1819 rzekł: „Po upadku Bonapartego przeprowadzili sprzymierzeni aż do ostateczności zasadę prawowitości czyli despotyzmu. Ze smutkiem poglądało nasze pokolenie, jak się jeden po drugim zbierał kongres mocarstw europejskich, dla rozstrzygnięcia losu państw obcych, niezawisłych, bez tychże przyzwolenia, w sposób surowy i dziki.

zów, niechaj będzie założony na naszej, krwią przodków naszych przesiąkłej ziemi!”

Stany Zjednoczone uznały republikę południowej Ameryki, co się oderwały od Hiszpanii, a za ich przykładem poszła wrotce Anglia. Przeciwnie temu zaprotestował rząd hiszpański w okólniku do dworów europejskich. „Niechaj rządy, co już tylekroć podnosiłimy tak gorąco, rozważą okropne wyniki wywołanej wszelkich zasad prawowitości; niechaj rozważą wpływ na Europę uznania wszelkich rewolucji amerykańskich. Wpływ tego uznania na wzajemny stosunek obu półkul ziemi jest niezmierny” — woła w tym proteście minister hiszpański.

Jefferson odpisał: „Sprawa ta jest najważniejszą od oświadczenia naszej niepodległości. To oświadczenie uczyniło nas narodem, a ogłoszenie nowe winno nam wskazać kierunek, w którym mamy się sterować w otworzonym oceanie przyszłości. Nasza główna zasada brzmi: „Precz z wszelkiem mieszanym się Europie do naszych spraw amerykańskich!”

więcej jak kiedykolwiek! Święte czyli nieświęte przymierze depce niepodległość, fizyczne i moralne siły ludów w sposób, jak może nie znajdziesz w dziejach przykładu. Patrząc na to wzdrzygać się musi z moralnego oburzenia każdy człowiek uczciwy. Anglia, która nam właśnie podaje rękę, jest jedynym na ziemi narodem, który nam może nieopisaną wyrządzić szkodę.

Oparty na powadze Jeffersona, ogłosił zatem Monroe w mesażu swoim, zagajając kongres d. 2. grudnia 1823 r. owe słynne oświadczenie, które imię jego otoczyło nieśmiertelnością, i jest gwiazdą przewodnią w zewnętrznej polityce Stanów Zjednoczonych.

„W wojnach państw europejskich, w sprawach, które tylko ich między sobą dotyczą, nigdyśmy nie brali udziału; leżą one poza obrębem naszej polityki. Tylko w razie gdyby nasze prawa były naruszone albo w samej rzeczy



dziejowe nas uczy, że w stanowych chwilach potrzeby...

sceną około 700 kóp. Szkoda wynosi przeszło 4,000...

sobna zaspokoją wszystkie słuszne i polityczne może...

Z Pesztu donoszą o mowie kandydata Schwarza...

Zkonstatowanie stanu dotychczasowej skrzepiej...

Z pod Radymna. Wczorajszy dzień był dniem...

Z sądeckiego. Pożary. Dnia 16. października...

Ostatnie wiadomości.

Pesztu Naplo ogłosił list, wystosowany przez...

Z przyczyny szczegółowego wypadku — do...

W niedzielę popołudniu odbyło się w sali...

Komisja kontrolująca, a respective ośmiu...

W najnowszym numerze dziennika, wychodzącego...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Rycałtowy pobór podatku od wódki i cukru...

W dziedzinie wynalazków zajmie niewątpliwie...

polu mógł znaleźć. Miły one razem 87 ziarn...

P. Joigneaux, podając te szczegóły, następujące...

Wybór zboża na zasiew. Zboże na zasiew większe...

Wiele jest metod hodowania sobie dobrego...

Inteligentny pewien agronom angielski, nazwiskiem...

wianę 90 ct., które z tych okolic do Ujhely na...

(Pr) Stryj 19. października. (Ceny targowe)...

Z Czerniowca 16. października. Uplyniona połowa...

Z Berna 18. października. Na wczorajszym...

W Wiedniu 21. października. Dziś przedłożono...

Przyjechali do Lwowa dnia 21. 122. października...

Najnowsze doniesienia z Rzymu mówią potwornie...

Monitor z d. 22. bm. donosi, że cesarz przeszłego...

Okólnik Drouina o międzynarodowej komisji sanitarnej...

O kierunku polityki, jakiej się rząd angielski...

Europe z d. 22. bm. donosi, że ks. Kuza odpowiedział...

Wyjechali z Lwowa dnia 21. 122. października...

Sumowski Joachim z Wołynia, Kubiakowski Ludwik...

Table with columns: Kurs lwowski, Daje, Żądają. Lists various goods and prices.

Table with columns: Telegrafowany kurs wiedeński, W. A. Lists telegraphic exchange rates.

W komisji księgarń J. MILIKOWSKIEGO we Lwowie, wyszedł i jest do nabycia po wszystkich księgarniach Poradnik lekarski w chorobach wenerycznych podług najnowszych badań i doświadczeń medycznych, napisał Dr. Med. Maksymilian Kartsch. Cena egzemplarza 1 zlr. w. a.

Poszukuje się «wsi» w dobrej sieni, z wygodnym domem mieszkalnym, w bliskości kolei żelaznej między Lwowem i Krakowem. Calkowita wypłata nastąpi w gotówce natychmiast. Upręsz się o 50 z posre dni i nadosłanie szczegółowego wykazu, franco pod adresem 1138 wsiem. KAROL DYSZYŃSKI w Miścu 1-6

We wszystkich księgarniach krajowych, i na składzie M. Reinholda we Lwowie, 1132 znajduje się zapasem: 1-1

HALICZANIN, Kalendarz na rok 1866. Egzemplarz kosztuje 40 cent w tuzinie 3 zlr. 60 centów.

Zawiera: prócz części swiętosnej: Gospodarstwo i przemysł. Stowarzyszenia, obraz społeczeństwa ludzkiej, jej cele i środki. Rady pszczelarza. Wozy z podórkami z rycina. Narzędzia rolnicze z rycinami. Sporządzenie różnorodnych atramentów. Sok jaskrowy. Lekarstwa na kszta i ból piersi. Choroba anglicka. Gubionie płaskie. O konopkach lych dzieci. Gubionie płaskie. Przepowiednie kalendarzowe co do stanu pogody i urodzajów. Prawa polskiej połowej we Francji. Jeruzolima: Grób Zbawiciela i Najsw. Marii Panny z rycinami. Sw. Wojciech. Ołbrzech Łaski, starosta spiski z ryciną. Miłosierny kapłan opowiadanie z ryciną. Zarządnictwo zarządnictwa. Listy opodatkowania. Miłośnicy ojczyzny. Powieści dziejowa z ryciną. Uczeń kasty-łaski z rycinami. Wieszanie to samo. Nitra i co starzy mówią, trzy piosenki. Anegdota i fraszki z rycinami. Skale stemplowa i wyścig z gatunku stemplowego. Listy opodatkowania. Taryfa opłat konsumcyjnych. Postanowienia pocztowa. Taryfa depasz telegraficznych. Taryfa kolei żelaznych. Spis przygodnych w 1-66 ciągłych losów lotaryjnych i klasowych.

Nowo wynaleziona WODA do UST (STOMATICON) Dr. Brunna,

dentysty kilku c. k. instytutów w Gracu. Na podstawie wielokrotnie robionych doświadczeń pozwalał sobie polecić moją nowo wynalezioną wodę do ust pod nazwą „Stomaticon“, która szczególnie skutecznia leżenie gąbkowatych, łatwo raniejących się dziąseł, utwierdza słabo trzymające się i czyszczy szczerzce wsadzane zęby, usuwa zły odór i posiada szczególną siłę leczącą przeciw postępującemu skorbutowi.

Nie zapuszczając się w żadne krzyżące zachwalania odsyłam dla gruntownego przekonania się do świadectw znakomych futyszych lekarzy, którzy wodę tę jako polecenia godny środek w chorobliwym stanie dziąseł i innych części ust uznali.

Dla zadośćuczynienia wielokrotnym wymaganiom prawdziwy STYRYJSKI SOK z ZIOŁ dla cierpiących na piersi. Cena flaszki 88 cent w. a.

J. Engelhofera Esencja muszkułowa i nerwowa z aromatycznych ziół alpejskich, do zewnętrznego użycia na cierpienia reumatyczne wzroku i stawów, na ból i zawrót głowy, na szum w uszach, ból krzyżów i osłabienie członków, mianowicie po silnem nateżeniu i marszach, na ogólne ciała osłabienie, na kłucie w boku, na hemoroidy, a szczególnie na osłabienie organów podbrzusnych.

W Białej u P. Knausa, w Bochni u P. Niedzielskiego, w Brzeżanach u B. Fadenhechta, w Czerniowiecach u T. Zacharyasiewicza i J. Rojańskiego, w Jarosławiu u I. Bajana, w Kolomyi u F. Zacharyasiewicza i Szai Hermanna, w Krakowie u K. Hermanna i J. Jahna, w Rzeszowie u J. Schaitera, w Stanisławowie u A. Tomanka i spółki, w Tarnopolu u M. Schlikki, w Tarnowie u J. Jahna, w Wieliczce u Charskiego, w Zaleszczykach u J. Kordreńskiego i Spółki.

Niżej podpisany ma zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż przysposobił znaczny zapas obuwia mekkiego w najnowszym gniecie z dobrego materiału, reżąc za trwałości roboty jakoteż dobrą formę.

Table with 3 columns: Item description, Price in zlr., Price in cent. Items include: Buczki z angielskiego juchtu, Buczki lakierowane salonowe, okładane cielęcą skórą, gładkie cielęce, kozłowe, Bnty juchtowe od 8 zlr. aż do, cielęce cienkie, grube od 7 do.

Przy tej sposobności dziękuję Szanownej Publiczności za łaskawe względy, gdyż gorliwą pracą blisko 30 lat, w niczem nie dałem się wyprzedzić młodziej generacji w swoim zawodzie. Usiłowaniam mojem było zawsze starać się o dobry materiał i dobrych robotników, jakoteż i nadal staraniem mojem będzie na ogólne zadowolenie Szanownej Publiczności zasłużyć.

Skład obuwia w Hotelu Europejskim we Lwowie. Wojciech Dudziński. 1071 4-12 majster szewski.

F. KNAUER, otrzymał 1136 1-3 CYRATY PRAWDZIWE AMERYKAŃSKIE na obicia meblowe szerokość 3/4, w cenie od 80 centów do 1 zlr. 20 centów za łokieć. Wszelkie zamówienia uskuteczniają się z dokładnością i skrzętnością. Handel towarów bławatnych i płócien. we Lwowie.

A. KAPPER fabrykant Płaszczów i Mantyl Damskich z PRAGI. we Lwowie, w Hotelu Langa na pierwszym piętrze poleca szanownym Damom SWÓJ DOBRZE ZAOPATRZONY SKŁAD Płaszczów, Burnusów, Paletotów, Jupek i t. d. z różnych materij podług najnowszych krojów po zadziwiająco tanich cenach. JUPKI od 4 zlr. i wyżej, PŁASZCZE 13, PALETOTY 8 dla dorosłych osób. Uprasza o łaskawe względy. Zamówienia listowe będą za zaliczką pocztową jak najlepiej i w najkrótszym czasie wykonane. 1119 4-0

Ktoby sobie życzył umieścić bydo na zimówkę, raczy się udać o warunki do Buczkiewskiego w Poznanece, poczta Gzwałów, listem frankowanym lub osobiście. 1103 3-3

Damski sér śmietankowy, wyrobu krajowego jest, do nabycia w sklepach pp. Winklera, Kleina wdowy i Gebhardta, i Boziewicza. 1129 2-3

200.000 guldenów w srebrze główna wygrana, tudzież inne wygrane zlr. 100.000, 50.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 12.000, 10.000 i t. d.; ogółem 14.811 wygranych w sumie Milion i 909.630 guldenów, która to suma bezwarunkowo wylosowana być musi, przy ciągnięciu losów i gwarantowaniem przez rząd wolnego miasta Frankfurtu n. M.

najnowszego losowania pieniężnego. To losowanie premjów może tem więcej być każdemu polecane, gdyż podaje największe korzyści i najlepszą gwarancję ze strony rządu, który prowadzenie losowania objął i listy ciągnięć bezpłatnie rozszala. Urzędowe listy ciągnięcia jakoteż wygrane rozszala bezsatunkom bank zaraz po ciągnięciu. Początek ciągnięcia 23 listopada 1/4 losu oryginalnego na to ciągnięcie kosztuje 1 1/2 zlr. w. a. 1/2 losu oryginalnego 3 zlr. w. a. 1/4 losu oryginalny 6 zlr. w. a. 1115 3-10 Łaskawo zlecenia, z dołączeniem gotówki uprasza się przasać rychło i wprost do głównego składu pod adresem: Moritz Homburger Triebacher Platz nr. 9 in Frankfurt am Main.

Wytwór z Tranu Wielorybiego (Extrais de Foie de Morne) Przygotowany przez p. Meynes, aptekarza w Paryżu, na ulicy Amsterdam, 64. Znośnego smaku i łatwa do zażycia, preparacja ta potwierdzona przez paryżską akademię medyczną i Radę lekarską w Petersburgu, ma kształt gąteczek, z których każda zastępuje dwie łyżki stołowe najprzedniejszego tranu. 819 13-18 Pudełko kosztuje 2 zlr. w. a. Dostać można we Lwowie w aptece z. RUKERA pod srebrnym orłem.

Zawiadamia się P. T. Publiczność. W FABRYCE I SKŁADZIE octu spirytusowego J. W. hr. Adeli Poninskiej i spółki Józefa Halskiego w Kowalówce, w powiecie monasterzyckim, obwodzie stanisławowskim, każdego czasu dostać można cztery gatunki dobrego octu, który smakiem i przyjemnym kwasem wszystkie, dotychczas fabrykowane octy przewyższa a prawdziwemu winuemu zupełnie wyrównywa. Cena jednego wiadra anstr. nr. I. 6 zlr. - c. II. 5 - c. III. 4 - c. IV. 4 - c. Bezcelki policza się jak najtańszej lub też przysyła się w zamian za inne. Listy z zamówieniami, które jak najspieszniej będą załatwiane, uprasza się przesyłać franco pod adresem: p. JÓZEF HALLSKI w Monasterzyckach. 108 17-20

DLA GORZELN. 1113 3-8 Fabryka parowa OLEJKÓW ETERYCZNYCH PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie, poleca przy nadchodzącej porze pędzenia wódki OLEJEK z PŁASKIEGO ANYŻU po cenie 4 zlr. w. a. za funt wiedeński.

Udoskonalona SZCZOTECZKA do ZĘBÓW Dra. LAURENTIUS w Paryżu zwana Elektryczna. Szczoteczki te zastępują wszelkie substancje alkaliczne i gryzące; używają się na sucho bez proszku i bez wszelkich płynów. Użycie ich ciągle i stale przywraca moe i nowe życie zębom. W przeciagu trzech dni spędzają najgrubszy osad na zębach, które odzyskują białość i świetna emalie, jakie miały w dwudziestu latach życia. Kordjał Dra. Laurentius uzupełnia działanie tych szczotek i używa się w wypadkach próchnienia zębów i słabości dziąseł. 803 2-0 Sprzedają się we Lwowie u ZYGMUNTA RUKERA apt. pod srebrnym orłem, w składzie materiałów aptecznych p. Mrozowskiego w Warszawie, w aptekach pp. Chrościeckiego w Wilnie i Bruona Mieczyskiego w Krakowie. Cena szczoteczki i kordjału po 2 zlr. 60 cent., z opakowaniem 2 zlr. 80 centów.

PILULE VEGETALES GOURMANDES de CAUVIN, de PARIS. Jest to nieoceniony środek, prosty i tani, a niezawodny przeciw najuporczywszym zatwardzeniom, żółci, zamóleniu żuładła, zapaleniu kiszek, boleściom żołądka, wyrzutom naskórnym, reumatyzmom, podagrze, brankowi regularności miesięcznej, w wieku krytycznego przejścia i w ogóle przeciw wszelkim słabościom z nieczystości krwi i zepsutych humorów pochodzącym. W tych ostatnich słabościach są one szczególnie zalecane. 802 3-0 Dostać można w Warszawie u Galla i Mrozowskiego i w aptekach w Wilnie Chrościeckiego, we Lwowie Z. RUKERA i A. BERLINERA dawniej Laneroga a w Krakowie up. Brunona Mieczyskiego. Cena 1 zlr. 25 cent., duże pudełko 2 zlr. 20 cent., za opakowanie 10 cent.

Skład fabryczny LAMP NAFTOWYCH najnowszej konstrukcji ze zaszczytnie znanej fabryki C. H. STOBWASSERA i Spółki w Berlinie, znajduje się u PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie. Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się z wszelką akuracnością bez zwłoki. Ceny są stałe fabryczne. 1083 3-8

FILIA BANKU ANGLJO-AUSTRJACKIEGO przyjmuje wkładki pieniężne do oprocentowania w godzinach kasowych od 9-1 rano i od 3-5 po południu, wydając na takowe Asygnaty kasowe opiewające na zlr. 100, 500, 1000, 5000 Asygnaty procentują się: przy spłacie na okaz (à vue payable) 4 od sta, dwudniowem wypowiedzeniu 4 1/2, ośmiodniowem 5. Powyższe asygnaty filii przyjmuje tudzież kasa główna banku anglo-austrjackiego we Wiedniu za dwudniowem wypowiedzeniem do wypłaty.